为增强科技创新和推广水平，公司重视学习国外技术，然后在国内实践应用推广。通过采取高频率大范围的请进来、派

出去的方式，学习国外先进的生产管理和科研技术。每年派出骨干赴美国、英国等发达国家学习十余人次，请进专家研究讲

学年达几十人次。同时，通过每年十余次，培训人数上千人次的全国或区域范围的技术服务讲座和专业技术学习班等方式，

在最短的时间内将最新技术传授给国内广大客户，进而在更大范围内进行推广。

4、节粮方面

白羽肉鸡的料肉比相对其它畜禽具有明显的优势，节粮显著，白羽肉鸡生产是缓解人畜争粮这个矛盾的首选。每生产1

只（2.3公斤）白羽商品肉鸡，比生产同等重量的猪肉节约粮食2.73公斤；比同等重量的黄羽肉鸡节约粮食1.95公斤。随着我

国耕地面积的更进一步减少，白羽肉鸡的生产将会因其显著的节粮优势而越来越受到重视。

5、公共关系和社会公益事业

益生股份注重企业的社会价值体现，把为社会创造繁荣作为所应承担社会责任的一种承诺，以自身发展影响和带动地方

经济与社会分享公司发展的经济成果。作为社会的组成部分，公司积极履行社会责任，将追求利润和承担社会责任有机的融

合在一起，和整个社会的发展和谐同步，用爱心回馈社会，积极参加和支持社会公益活动。

公司先后资助公司养殖场周边地区多个乡镇的道路建设、电路改造、自来水管道铺设及环境治理等工程项目，深受百姓

欢迎。公司先后在山东农大、青岛农大、中国农大等多所院校常年设立贫困生助学金等。多年来，已出资数百万元，资助数

千名贫困生和特困生完成学业。在巨大的自然灾害面前，董事长带头慷慨解囊，公司及员工为汶川特大地震灾区、玉树地震

灾区、舟曲泥石流灾区、云南鲁甸地震灾区积极捐款。为扶助特困员工，公司还通过工会设立“爱心互助基金”，并将此作为

持续性的活动来开展。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

山东益生种畜禽股份有限公司 2017 年年度报告全文

38

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位，在日常生产经营过程中认真执行环境保护方面相关的法律法规，

报告期内未出现因重大环境保护违法违规而受到处罚的情况。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东益生种畜禽股份有限公司 2017 年年度报告全文

39

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 171,581,712 51.45%   -10,048,061 -10,048,061 161,533,651 47.88%

2、国有法人持股 17,316,018 5.19%   0 0 17,316,018 5.13%

3、其他内资持股 154,265,694 46.25%   -10,048,061 -10,048,061 144,217,633 42.75%

其中：境内法人持股 4,329,005 1.30%   0 0 4,329,005 1.28%

   境内自然人持股 149,936,689 44.95%   -10,048,061 -10,048,061 139,888,628 41.46%

二、无限售条件股份 161,934,427 48.55%   13,910,623 13,910,623 175,845,050 52.12%

1、人民币普通股 161,934,427 48.55%   13,910,623 13,910,623 175,845,050 52.12%

三、股份总数 333,516,139 100.00%   3,862,562 3,862,562 337,378,701 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年01月03日，公司部分董事、监事、高级管理人员所持有的部分股份，因解除锁定，由高管锁定股转为无限售

条件股份。

2、2017年02月16日，林杰先生任职公司财务总监，从其任职之日起，其所持有的公司股份，按其上年末持股数的75%

锁定。

3、2017年06月06日，公司2014年股票期权与限制性股票激励计划之第三个行权期的股票期权行权并上市，部分高管人

员行权所得的无限售流通股份，从其取得之日起，按75%锁定。因股票期权激励计划行权，对部分董监高所持有的公司股份

进行手工解锁。

4、2017年07月，公司2014年股票期权与限制性股票激励计划之第三个解锁期的限制性股票解除锁定，转为无限售条件

股份。

5、2017年08月22日，刘德发、李秀国、崔胜利所持有的部分股份，因解除锁定，由高管锁定股转为无限售条件股份。

综上，公司股份总数变更为337,378,701股，有限售条件股份为161,533,651股，无限售条件股份为175,845,050股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用